La compunzione e la purificazione sono importanti, perché sono le condizioni per acquisire l'esperienza di Dio. Esse sono necessarie, quindi, per tutto il corso della vita. Secondo Gregorio, il modo migliore per arrivare alla compunzione e alla purificazione è l'osservanza delle leggi divine, che si pratica, in concreto, leggendo e meditando la Scrittura. Elementi indispensabili del processo di compunzione e purificazione sono la sofferenza e la penitenza. Ciò significa che ogni predicatore deve essere pronto a rinnegare se stesso e a compiere la volontà del suo Creatore.

Non è facile stabilire quali Padri della Chiesa abbiano influenzato Gregorio sull'argomento della compunzione e della purificazione. Il suo pensiero, comunque, presenta somiglianze con quello dei Padri. Gregorio usa comunemente la parola *metanoia*, che viene tradotta con «conversione», «pentimento», e implica un totale cambiamento di pensieri e atteggiamenti. La persona penitente sperimenta il dolore.¹⁴⁵ Girolamo, Ambrogio e Agostino usano la parola *compunctio*, con la

tomenta pertimescunt. Sed per easdem nubes per quas terror infligitur, etiam esca datur, quia magna praedicatorum dispensatio est, ut sic sciant superbientium mentes affigere; ut etiam afflictas noverint consolationis eloquio nutrire, quatenus et peccantes de aeternis suppliciis terreat et praenitentes de superni regni gaudiis pascant».

¹⁴³ *H. in Ev.*, 1, 17, 10 (BGM 2, p. 208): «Labrum quippe aeneum Moyses ponit, in quo sacerdotes lavari debant, et Sancta Sanctorum ingredi: quia lex Dei prius nos lavari per compunctionem praecipit, ut nostra immunditia ad penetrandam secretorum Dei munditiam non si indigna. Quod bene labrum de speculis mulierum perhibet factum quae ad tabernaculi ostium indesinenter excubabant».

¹⁴⁴ *H. in Ev.*, 1, 17, 10 (BGM 2, p. 208): «Specula quippe mulierum sunt praecepta Dei, in quibus se sanctae animae semper aspiciunt, et si quae in eis sunt foeditatis maculae, deprehendunt. Quae qumdiu in hac vita sunt, aeternum tabernaculum ingredi nequaquam possunt».

¹⁴⁵ ORIGENE, *Homiliae in Jeremiam*, 16, 10 (SCh 238, pp. 84-86); 20, 3 (SCh 238, pp. 260-264).

quale intendono la purificazione dalla corruzione carnale.¹⁴⁶ Giovanni Cassiano afferma che la compunzione è la tristezza¹⁴⁷ a causa dei propri peccati, che non si può esprimere se non versando lacrime.¹⁴⁸ Tutti questi concetti si trovano nel pensiero di Gregorio; essi hanno esercitato una notevole influenza sulla pratica della compunzione e della purificazione nel Medio Evo.¹⁴⁹